
Penha Longa Resor t

Estrada da Lagoa A zul  –  L inhó

2714-511 S intra ,  Por tugal

GPS:  38 .763219,  -9 .397484

Telefone:  +351 21924 90 27 |  Fax :  +351 219 249 007

Website :  w w w.penhalonga.com or  w w w.r i tzcar l ton.com
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Coroa - AII 7374 685 68,5 10 3,9 Sim - - - 570|470 700

Coroa I 2960 275 27,5 10 3,9 Sim 330 216 84 270|220 300

Coroa II 2637 245 24 10 3,9 Sim 270 192 72 240|190 240

Arcos 2368 220 22 10 3,9 Sim - - - 180|140 250

Nobre 969 90 16,6 5,5 8 Sim 96 60 40 70|50 100

Árabe 603 56 8 7 3,2 Sim 60 36 27 50|40 50

Armas 484 45 9 5 5 Sim 40 36 21 30|- 30

Inf. D. Luís 710 66 10,9 6,1 3,2 Sim 90 40 30 - 50

Condes
De Monsanto

581 54 8,6 6,3 3,2 Sim 67 28 18 - 30

Castro (x6) 236 22 8,65 4,55 3,2 Sim 32 24 20 - -

Cozinha Velha - - - - - - - - - 40|40 70

Atlântico 1793 166,6 17 9,8 3,9 / 6,4 Sim 180 100 40 - 150
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D. João I 2996 278 19,6 14,2 3,9 Não 320 188 69 200|160 240

D. João II ou IV 1098 102 7,2 14,2 3,9 Não 112 81 45 80|60 80

D. João II + III 1895 176 12,5 14,2 3,9 Não 200 105 48 140|100 160

D. João III + IV 1895 176 12,5 14,2 3,9 Não 200 105 48 140|100 160

D. Manuel 473 44,1 7,8 5,2 2,7 Sim 25 15 15 15|15 30

D. Leonor 638 59,3 7,7 7,7 2,7 Sim 70 33 25 40|30 40

D. Sebastião 228 21,2 5,6 3,8 2,7 Sim – – – 6 6

D. Filipa 638 59,3 10,6 5,6 2,7 Sim 70 30 25 36 40
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Viscondessa I 890 82,7 15,6 5,3 3,2 Sim 100 54 33 - 60

Viscondessa II 2172 201,8 17,4 44,6 3,2 Sim 120 70 34 - 120

Viscondessa III 452 42 12 3,5 3,2 Sim 35 24 21 - 30

EDÍFICIO DO HOTEL

JARDIM PALÁCIO - VISCONDESSAS

L O C A L I Z A Ç Ã O
• Único Resort com 220ha localizado 
  no Parque Natural Sintra-Cascais
• Próximo das praias do Estoril e Cascais 
  e da magnífica Vila de Sintra - 10min.
• Fácil acesso a Lisboa e Aeroporto Internacional - 20min
• Rodeado por três dos melhores campos de golfe da Europa 
  (Top 100 Golf Courses in Europe) - 10min.

150 Quartos Deluxe (42m2 + varanda 8m2)

27 Quartos Premium (50m2 + varanda 10m2)

14 Suites Executivas (90m2 + varanda 22m2)

2 Suites Presidencias (132m2 + varandas: 22m2 + 8m2)

1 Suite Imperial (346m2 + 2 varandas:16m2 + 37m2)

C A R A C T E R Í S T I C A S  P R O P R I E D A D E
• Cinco restaurantes de cozinha inovadora
• Mosteiro do séc XIV com capela privada
• Campo de 27 buracos desenhado por Robert Trent Jones Jr.
• Único Six Senses Spa em Portugal com Labirinto de Meditação
• Fitness center 24hr com sauna, banho turco e jacuzzi
• Piscina exterior e interior aquecida
• Sete campos de ténis, dois de squash, três de padel, 
  circuito de jogging e centro hipico
• Mais de 24 espaços para eventos interiores e exteriores
  com capacidades de 10 a 1000 pessoas.
• Kid´s Club, parque infantil e sala de jogos
• Varanda privada em todos os quartos
• Máquinas de café Nespresso
• LCD Smart TV entre 46´e 55´
• Estação Bose para Ipod
• Acesso gratuito à internet - áreas públicas
• Amenidades Asprey

N O V I D A D E S
• Quartos Premium e Suites totalmente renovados
• Nova piscina exterior
• Lobby e áreas públicas renovadas
• Novo terraço B-Lounge

R E S T A U R A N T E S
G A S T R O N O M I A

Arola | 
“Pica-Pica” de inspiração Portuguesa e Espanhola introduzida 
pelo Chef com 2 Estrelas Michelin, Sergi Arola, num ambiente 
informal e contemporâneo com DJ residente.

Midori | 
Considerado um dos melhores restaurantes Japoneses em 
Portugal, descubra as criações da nossa cozinha ao vivo nas 
zonas de teppan yaki e sushi bar.

il Mercato | 
Restaurante especializado em Risottos e cozinha italiana com 
ambiente intimista.

B Lounge | 
Descubra a maior selecção de Hamburgueres e Gin do país 
no nosso lounge ou terraço.

AQUA | 
O restaurante junto á piscina aberto na época de Verão, é o 
local ideal para relaxar ao sol e respirar o ar puro enquanto se 
rende a um menu repleto de Petiscos Portugueses.

Restaurantes disponíveis para eventos.

A C T I V I D A D E S
• Golfe, Ténis, Padel e Squash
• Kart Cross
• Caminhadas e escalada
• Yoga, Tai-Chi, Qi-Cong e actividades de relaxamento e Spa
• Surf e Windsurf
• Jeep Tours
• Visitas guiadas ao Resort e pontos de interesse turístico
• Shopping

F A C T  S H E E T



Penha Longa Resor t

Estrada da Lagoa A zul  –  L inhó

2714-511 S intra ,  Por tugal

GPS:  38 .763219,  -9 .397484

Telefone:  +351 21924 90 27 |  Fax :  +351 219 249 007

Website :  w w w.penhalonga.com or  w w w.r i tzcar l ton.com
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Coroa - AII 7374 685 68,5 10 3,9 Yes - - - 570|470 540

Coroa I 2960 275 27,5 10 3,9 Yes 330 216 84 270|220 300

Coroa II 2637 245 24 10 3,9 Sim 270 192 72 240|190 240

Arcos 2368 220 22 10 3,9 Sim - - - 180|140 250

Nobre 969 90 16,6 5,5 8 Sim 96 60 40 70|50 100

Árabe 603 56 8 7 3,2 Sim 60 36 27 50|40 50

Armas 484 45 9 5 5 Sim 40 36 21 30|- 30

Inf. D. Luís 710 66 10,9 6,1 3,2 Sim 90 40 30 - 50

Condes
De Monsanto

581 54 8,6 6,3 3,2 Sim 67 28 18 - 30

Castro (x6) 236 22 8,65 4,55 3,2 Sim 32 24 20 - -

Old Kitchen - - - - - - - - - 40|40 70

Atlântico 1793 166,6 17 9,8 3,9 / 6,4 Sim 180 100 40 - 150
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D. João I 2996 278 19,6 14,2 3,9 No 320 188 69 200|160 240

D. João II ou IV 1098 102 7,2 14,2 3,9 No 112 81 45 80|60 80

D. João II + III 1895 176 12,5 14,2 3,9 No 200 105 48 140|100 160

D. João III + IV 1895 176 12,5 14,2 3,9 No 200 105 48 140|100 160

D. Manuel 473 44,1 7,8 5,2 2,7 Yes 25 15 15 15|15 30

D. Leonor 638 59,3 7,7 7,7 2,7 Yes 70 33 25 40|30 40

D. Sebastião 228 21,2 5,6 3,8 2,7 Yes – – – 6 6

D. Filipa 638 59,3 10,6 5,6 2,7 Yes 70 30 25 36 40
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Viscondessa I 890 82,7 15,6 5,3 3,2 Yes 100 54 33 - 60

Viscondessa II 2172 201,8 17,4 44,6 3,2 Yes 120 70 34 - 120

Viscondessa III 452 42 12 3,5 3,2 Yes 35 24 21 - 30

HOTEL BUILDING

PALACE GARDENS – VISCONDESSAS

L O C A T I O N
• Located within a 545-acre Natural Park 
  on the southern Sintra Mountains
• Close to the beaches of Estoril, Cascais 
  and the enchanted UNESCO Sintra Village - 10min
• Easy access from/to Lisbon city center 
  and International Airport - 20min.
• Surrounded by three of the best Golf Courses in Europe 
  (Top 100 Golf Courses in Europe) - 10min.

150 Deluxe Rooms (42m2 + balcony 8m2)

27 Premium Rooms (50m2 + balcony 10m2)

14 Executive Suites (90m2 + balcony 22m2)

2 Presidential Suites (132m2 + balconies: 22m2 + 8m2)

1 Imperial Suite (346m2 + 2 balconies:16m2 + 37m2)

P R O P E R T Y  F E A T U R E S 
• Five innovative restaurants
• 14th century Monastery National Monument on site 
   with private chapel
• 27 world-class holes designed by the renowned Robert Trent Jones Jr.
• Only Six Senses Spa in Portugal, features a unique Labyrinth 
   meditation path
• 24hr fully equipped fitness center with sauna, Turkish bath 
   and Jacuzzi
• Indoor and outdoor heated swimming pools
• Seven tennis courts, two squash courts, three padel courts, 
   jogging track and equestrian center
• More than 24 function spaces plus several outdoor venues, 
   accommodating groups of 10 to 1,000 people
• Kid´s Club, playground areas and games room
• All guestrooms with private balconies
• LCD Smart TV between 46´and 55´
• Nespresso coffee machines
• Bose iPod Docking Station
• Free High-speed internet access in public areas
• Asprey bath amenities

N E W S
• Totally refurbished Premium Rooms and Suites
• New outdoor pool
• New B Lounge Terrace

F A C T  S H E E T
R E S T A U R A N T S
G A S T R O N O M Y

AROLA | 
Portuguese and Spanish tapas introduced by the 2-Michelin 
Star Chef, Sergi Arola in an informal and contemporary 
atmosphere with live DJ.

MIDORI | 
Experience one of the best Japanese in Portugal with our 
teppan yaki and sushi bar live cooking stations.

IL MERCATO | 
Restaurant with Italian inspiration where the Risottos and anti-
pasti take the stage.

B LOUNGE | 
Discover the largest hamburger and Gin selection in the 
country enjoying the informal atmosphere of our lounge or 
terrace.

AQUA | 
The poolside restaurant, open throughout the summer, is the 
perfect place to soak up the sun and breathe in the fresh air, 
whilst enjoying the finest Portuguese “ Petiscos”.

Restaurants available for private event bookings.

A C T I V I T I E S

• Golf, Tennis, Padel and Squash
• Kart Cross
• Hiking Paths
• Yoga, Tai-Chi, Qi-Cong and relaxation and Spa activities
• Surf and Windsurf
• Jeep Tours
• Shopping


